平成24年 10月 発行

笠H地区書●づくと

'協

議会
会報第T号

9月 9日 (日)13時 30分から笠田中央公民館4階集会室において通常総会が開催され、

当日の出席者は委員89人中、80人 (内委任状32人)にて総会は成立し、次の2つの議案

が承認されました。
・第 1号議案

‐
平成24年度活動計画書 (案)について

・第2号議案  平成24年度収支予算書 (案)について

なお、初めての総会ということで各役員・委員は緊張の面持ちで始まりましたが、事務局

の提案説明から審陰入りし、そして各都会から具体的な活動計画が示される中、今後の活動

に対するご理解・ご協力をお願いして終了しました。

また、総会に引き続いて研修会を行い、“まちづくり講演会"「みんなが主役のまちづくり』

と題して、島根県雲南市大東町・海潮地区振興会会長の加本拘二さんの講演をお聞きし、“協

働のまちづくり"への意識を高めました。

甲蔵2尋解虐過驚総会開催

『まちづくり協議会事務所』 笠岡市笠岡2627番地 〔元郵便局 1階〕

電話(FAX兼):63-5949
『 開 館 日 』 月□水・金曜日の 14時～17時まで

第 1号議案 平慮24年度 活出計■
B....

区  分 活 動 内 容

総 務 部 会

研修会を開催し、まちづくりの活動事例などの講演を聴酪して、会員相互
の連携と協働のまちづくりの意識を高める。
各種団体との連絡会儀を開催して意見交換を行い、相互の連携を図る。

く ら し 部 会 地城の危険箇所の調査活動を行い、結果を整理してマップを作成する。

子 育 て 部 会
ひまわり隊の活動の活性化に取り組む。
こども110番の家『ひまわリハウス」の地域への漫透を目る。

福 祉 部 会
おしゃべリサロンの開催に取り組む。

各種口体と福祉活動の連携について協議・検討を進める。

文 化 部 会
笠岡町の歴史を学ぶ会を発足させて、笠田地区に伝わる行事や習慣、石碑

などを調査して笠田の魅力を見つけ出し、冊子にまとめる。

広 報 部 会
広報誌を発行し、まちづくり協議会について地区住民の意識を高める。各

部会の活動を整理して保存する。

地区運営委員会
協議会で決定した活動に取り組む。

地域の問題点や課題を探りだす。

第 2号醸案

Ｈ

回

平慮24年E 収支予諄
ユ●。

【収入の部】 (単位 :円)

【支出の部】 (単位 :円 )

本年度の活動期間は半年余りとなりますが、日裸に向かつて一歩ずつ取り組んでまい

説    明区 分 予 算 領

2 35B.000 運営交付金笠岡市変付金

預金利子雑 収 入
■
― 000

2 359,000合   計

説   明区 分 予 算 領

会長 D事務局員報酬800,000人  件  費

事務所の運営経費840,000管  理  負

研修会及び会議開催総 務 部 会 負 100,000

地域の危険個所調査活動105,000く ら し部 会 長

110,000 ひまわり隊の活性化子 育 て 部 会 費

サロンの開催福 祉 部 会 費 32,000

153,000 笠岡町の歴史を学ぷ会の活動文 化 部 会

会報の発行139,000広 報 部 会 費

会議費 10,000X8地区地区運営委員会長 80,000

活

動

費

2 359,000合 計

りますのでご支援・ご協力をくださいますようよろしくお願いいたします。

くらし部会から 明 の危険日所田査

私たちの地区は、区画整理で町並みが整つた中央町、一方では職前の吉い建物が密集する

地域が各所に存在しており、建物の老朽化や院屋等も多く見られます。曽さんの住んでいる

周りに、チヨット危険だと思われる場所はありませんか。

くらし部会では本年度の取り組みとして、地域の危険箇所調査を行うことにしました。

その方法としては、まず営さんの周辺に存在する危険簡所を下記の調査票で把握したいと

思います。期間は約1ケ月とし、集まった調査票を部会のメンパーで整理をして、それから

地区ごとに現地調査に移りたいと思います。部員だけでは人数も限られるので、地域の事情

に詳しい方の応操もいただきながら分担して現地調査を進め、最終的には危険簡所のマップ

作成を今年度の目標としていますが、会員の皆さんのご協力がなくては前に進みません。

まず、どんな危険箇所が存在しているか、下記の調査票にご記入のうえ、地区運営委員又

はまちづくり協議会事務所まで層けてくださいます様よろしくお願いいたします。

0危険簡所の種類           !
B空家や廃屋になつて壊れかけている建物(特に防火防犯の観点から)

・道路、川、池など

・古くなつた看板や落下しそうな屋根瓦など
田子供たちの通学路や遊び場など  ※幼児や小 。中学生の目線で探してください。

・夜間に周囲が暗くて不安な場所
Bその他に不安・危険と思われる場所

0回収期限 10月 末までにお願いします。

………… キ リ ト リ 線

危険箇所調査票 整理血

地 区

東地区 (大破 日伏越)、 宮地・浜田地区、中央地区 (殿南・本町・仁王堂)

住吉 □西の浜地区、西地区 (西西 `西東・川南・正寿場)□ 殿北地区

川北地区(上 B中・下)・ 追分地区   ※離当φ傷所I=丸れ.を●:,すて|(ださ|■|

危険箇所の

様子など

付近の略四(近 くの日印などもお願いします。)

文化部会から ご案内

文化部会長 大 塚 善 彦

会員 10名で発足することになりました。下配の要領て会を持ちたいと思いますので、入会

を申し込まれた方は万障お繰り合わせの上、ご出席ください。

なお、申し込みをされてない方でも、いつても入会できますのでご希望の方はご出席くだ

さい。

記

'平成24年 10月 10日 (水) 午後 2時より

笠岡地区まちづくり協議会事務所 (元郵便局 1階)

(1)組織について

(2)活動計画について

(3)その他

時

所

題

日

場

協

◆

◆

◆

“黎ちづくりH演会"から学ぷ

島根県雲南市 a海潮地区振興会の加本拘二会長さんをお招きし、先進地のまちづくり活動

をお聞きしました。雲南市では住民の思いを形にする手段として「地域自主組織Jを推進し

ており、市全体では3つの振興会が組織されています。海潮地区の人口は1,900人余り、

私たちの町の4分の 1ほどの小さな地域ですが、地域の特徴を生かしてきまざまな活動に取

り組んでおられ、成功に結びついた活動の裏では多くの仲間の汗と苦労がと…激々と話をさ

れる加本氏Ⅲ始まつたばかりの私たちにとつては想像できない大きなスケールでしたが、地

域づくりの基本とは『自らの地域の課題は、自らの責任で取り組み、汗をかき地増を守る」

そしてお互いの支え合いで住みやすい・楽しい地域、安心安全な地域をめざしていくことで

あり、そのためにも人のつながりが一番大切なことですと話されました。

私たちも地域にあつた活動をみいだし、みんなで汗をかきながら、笠同地区の良さを発見

して、後世に伝えて行かなければならないと思いました。

《 白 mら せ 》

□笠岡公民館体育祭

10月 14日 (日 )9時～14時 笠岡小学校グラウンドにて(雨天 :体育館)

・笠田市市佃施行60周年記念笠岡市民運動会  ※市内まちづくり協議会の対抗です。

11月 4口 (日)8時 30分～13時  笠岡陸上競技場にて(雨天 :総合体育館)

競技種目 :綱引き D大縄跳び・ 600メートルリレー
□議会報告会  ※市民今加による開かれた市醸会を推進するための新しい試みです。

11月 10日 (上)19時～  笠岡中央公民館4階集会室にて

曽さん方の積極的など今加をお願いいたします。